
SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 20096
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR:
NOME: Maria José de Souza Cravo
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
DESTINO: Conceição do Araguaia / PA
PERÍODO: 15 e 16.10.2009
QUANTIDADE: 1 e ½  (duas e meia)Diárias.
OBJETIVO: Participar do Programa de Pós-Graduação LATO 
SENSO em Educação, Contrato n°017/2009 – SEDUC/UEPA/
FAPESPA. Turmas – 6 municípios – Progestão Estadual.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 14 de 
outubro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

NúMERO DE PublICAçãO: 35666
PORTARIA Nº082 DIPlAN/FAPESPA DE 14/10/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR:
NOME: Manoel Delmo da Silva Oliveira
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
DESTINO: Castanhal / PA
PERÍODO: 23 e 24.10.2009
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar do Programa de Pós-Graduação LATO 
SENSO em Educação, Contrato n°017/2009 – SEDUC/UEPA/
FAPESPA. Turmas – 6 municípios – Progestão Estadual.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 14de 
outubro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

NúMERO DE PublICAçãO: 35664
PORTARIA Nº081 DIPlAN/FAPESPA DE 16/10/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR:
NOME: José Roberto Alves da Silva
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
DESTINO: Castanhal / PA
PERÍODO: 16 e 17.10.2009
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar do Programa de Pós-Graduação LATO 
SENSO em Educação, Contrato n°017/2009 – SEDUC/UEPA/
FAPESPA. Turmas – 6 municípios – Progestão Estadual.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 16 de 
outubro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

NúMERO DE PublICAçãO: 35670
PORTARIA Nº084 DIPlAN/FAPESPA DE 14/10/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR:
NOME: Maria Darlene Trindade Gomes
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
DESTINO: Santarém / PA
PERÍODO: 16 e 18.10.2009
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia) Diárias.
OBJETIVO: Participar do Programa de Pós-Graduação LATO 
SENSO em Educação, Contrato n°017/2009 – SEDUC/UEPA/
FAPESPA. Turmas – 6 municípios – Progestão Estadual.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 14 de 
outubro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

NúMERO DE PublICAçãO: 35672
PORTARIA Nº086 DIPlAN/FAPESPA DE 14/10/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR:
NOME: Elisa Maria Pinheiro de Souza
MATRÍCULA:

CARGO: PROFESSOR
DESTINO: Conceição do Araguaia / PA
PERÍODO: 15 e 16.10.2009
QUANTIDADE: 1 e ½  (duas e meia)Diárias.
OBJETIVO: Participar do Programa de Pós-Graduação LATO 
SENSO em Educação, Contrato n°017/2009 – SEDUC/UEPA/
FAPESPA. Turmas – 6 municípios – Progestão Estadual.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 14de 
outubro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

NúMERO DE PublICAçãO: 35671
PORTARIA Nº085 DIPlAN/FAPESPA DE 14/10/09

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO COLABORADOR:
NOME: Diniz Antônio de Sena Bastos
MATRÍCULA:
CARGO: PROFESSOR
DESTINO: Marabá / PA
PERÍODO: 16 e 18.10.2009
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)Diárias.
OBJETIVO: Participar do Programa de Pós-Graduação LATO 
SENSO em Educação, Contrato n°017/2009 – SEDUC/UEPA/
FAPESPA. Turmas – 6 municípios – Progestão Estadual.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 14 de 
outubro de 2009.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA-GAb/SECRETÁRIO ADJuNTO
NúMERO DE PublICAçãO: 35658

PORTARIA Nº 0073 DE 16 DE OuTubRO DE 2009
O Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no 
uso da competência que lhe é conferida pela Portaria n° 0314, 
de 17/09/2007 e, tendo em vista os termos do Processo n.º 
002009730018216-5/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer, nos termos da Lei Complementar nº 24 de 07 de 
janeiro de 1975 e Convênio ICMS 03 de 19 de janeiro de 2007 e 
do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 
de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo II, em favor de REGINA 
CELIA VENÂNCIO SOARES, inscrito no Cadastro de Pessoa Física 
do Ministério da Fazenda – CPF (MF) sob o n.º 228.374.932-87, a 
isenção do ICMS na aquisição de um veículo marca FIAT, modelo 
SIENA ELX FLEX 4P 1.4/8V, com 85 HP, cujo preço de venda ao 
consumidor sugerido pelo fabricante / concessionária, incluídos 
os tributos incidentes, é de R$ 41.404,00 (quarenta e um mil, 
quatrocentos e quatro reais), veículo automotor com sistema de 
direção hidráulica, PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme 
LAUDO MÉDICO emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. – 
CLIMEPT – Clinica de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 11 de 
marco de 2009.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA, 16
de outubro de 2009.
WALCIR MARÇAL NOGUEIRA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

DIÁRIA
NúMERO DE PublICAçãO: 35606

PORTARIA: 1679
Objetivo: Tratar sobre Nota Fiscal Eletrônica (Recursos do 
BNDES)
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BRASIL - BELÉM/PA
Destino(s): 
Brasil - Santarém/PA<br
Servidor(es): 
512876501/ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO 
(Coordenador fazendário) / 5.5 diárias (Completa) / de 
26/10/2009 a 31/10/2009<br
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

ISENçãO DE ICMS TAXI
NúMERO DE PublICAçãO: 35532

PORTARIAS DE ISENçãO DE ICMS -TAXI
PORTARIA Nº. 0403, DE 07.10.2009 – 

PROC.002009730019117-2/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JADER PAULO DE OLIVEIRA
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0404 DE 13.10.2009- 
PROC.Nº 002009730018794-9/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : OLIMPIO HAROLDO CUNHA MELO
Marca Tipo
FIAT/IDEA ELX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0405 DE 13.10.2009 – 
PROC. Nº 002009730017863-0/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ANTONIO LIRA DOS SANTOS
Marca Tipo
CHEVROLET/CORSA SEDAN 1.4 ECONOFLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0406, DE 13.10.2009 – 
PROC. Nº 002009730019324-8/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOÃO CORREA DO ROSARIO
Marca Tipo
VOLKSWAGEN/VOYAGE 1.6 CONFORTLINE TOTAL FLEX Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº 0407, DE 13.10.2009 – 
PROC. Nº 0042009730017621-1/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : JOÃO DE SOUZA HENSCHEL
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0408 DE 14.109.2009 – 
PROC. Nº 002009730018565-2/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : VALMOR COSTA DA SILVA
Marca Tipo
CHEVROLET/ MERIVA 1.4 MAXX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0409 DE 14.10.2009 – 
PROC. Nº 002009730018089-8/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : RAUL MACIEL DA SILVA
Marca Tipo
VOLKSWAGEM/ VOYAGE 1.0 TOTAL FLEX Pas/Automóvel

PORTARIA Nº 0410 DE 15.10.2009 – 
PROC. Nº 032009730010409-2EFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS ao veículo para o ano de 
2009.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06.07.2001 e Art.73 do 
Anexo II do
RICMS(aprovado pelo Decreto Estadual 4676/2001)
Interessado : ELIVALDO GOMES RIBEIRO
Marca Tipo
FIAT/SIENA ELX 1.4 FLEX/4P Pas/Automóvel


